
 

 
 

INFORME TÉCNICO DE RESULTADOS DE CALIFICACIÓN  

 

“CONSULTORÍA INDIVIDUAL DE UN ESPECIALISTA DE ADQUISICIONES, 

NECESARIO PARA EL DESARROLLO DEL PROYECTO DE INVESTIGACIÓN 

GEOLÓGICA Y DISPONIBILIDAD DE OCURRENCIAS DE RECURSOS MINERALES 

EN EL TERRITORIO ECUATORIANO CON FONDOS DEL PRÉSTAMOS BID NRO. 

4989/OC-EC (EC-L1257)” 

 

1. DATOS DEL PROCESO  

  

1.1. Nombre del País REPÚBLICA DEL ECUADOR 

1.2. Nombre del Proyecto: 

PROYECTO DE INVESTIGACIÓN 

GEOLÓGICA Y DISPONIBILIDAD DE 

OCURRENCIAS DE RECURSOS 

MINERALES EN EL TERRITORIO 

ECUATORIANO- CON FONDOS DEL 

PRÉSTAMO BID NRO. 4989/OCEC (EC-

L1257) 

1.3. CONTRATANTE: 
INSTITUTO DE INVESTIGACIÓN 

GEOLÓGICO Y ENERGÉTICO 

1.4. Dirección, teléfono, fax: 
Av. De la Republica E7-263 y Diego 

de Almagro, edificio SKY  

1.5. Breve descripción de los 

servicios 

Consultoría Individual de un 

Especialista de Adquisiciones, 

necesario para el desarrollo del 

Proyecto de Investigación 

Geológica y Disponibilidad de 

Ocurrencias de Recursos Minerales 

en el Territorio  Ecuatoriano con 

fondos del préstamos BID Nro. 

4989/OC-EC (EC-L1257) 

 

1.6. Método de selección conforme surja del Plan de Adquisiciones 

 

 Selección de Consultor Individual (por invitación abierta) 

 

1.7. Fecha: 20 de noviembre del 2024 

 

 



 

 
 

1. ANTECEDENTES  

Con fecha 22 de diciembre de 2020, la República del Ecuador y el Banco 

Interamericano de Desarrollo suscribieron el Contrato de Préstamo No. 

4989/OC-EC, con el objeto de acordar los términos y condiciones en que el 

Banco otorga un préstamo al Prestatario para contribuir a la financiación y 

ejecución del Programa de Gestión Sostenible de Recursos del Subsuelo e 

Infraestructura Asociada, en adelante el “Programa”, por un monto de hasta 

USD 78’400.000,00 el mismo que será ejecutado por el Ministerio de Energía 

y Recursos Naturales No Renovables – MERNNR y el Instituto de Investigación 

Geológico y Energético – IIGE, considerado como parte del programa al 

proyecto “Investigación Geológica y Disponibilidad de Ocurrencias de 

Recursos Minerales en el Territorio Ecuatoriano”;  

 

Mediante comunicación Nro. O-CAN/CEC-514/2024, de fecha 06 de junio 

de 2024, la Msg. Natascha Nunes Da Cunha Lead Specialist - Extractives del 

Banco Interamericano De Desarrollo (BID), emite la “No Objeción a los 

Términos de Referencia” de la Consultoría Individual de un Especialista de 

Adquisiciones, necesario para el desarrollo del Proyecto de Investigación 

Geológica y Disponibilidad de Ocurrencias de Recursos Minerales en el 

Territorio Ecuatoriano con fondos del préstamos BID Nro. 4989/OC-EC 

(ECL1257); 

 

El 16 de octubre de 2024, la Ing. Selene De La Guerra, Directora 

Administrativa Financiera, delegada de la Máxima Autoridad de lIGE, 

suscribe la Resolución N° DAF 2024-111, correspondiente al inicio del proceso 

para la contratación de la “Consultoría Individual de un Especialista de 

Adquisiciones, necesario para el desarrollo del Proyecto de Investigación 

Geológica y Disponibilidad de Ocurrencias de Recursos Minerales en el 

Territorio Ecuatoriano con fondos del préstamos BID Nro. 4989/OC-EC 

(ECL1257).”  

 

A través de Memorando Nro. IIGE-DAF-2024-1099-M de fecha 16 de octubre 

de 2024, la Ing. Selene Yajanua De La Guerra Guerrero, Directora 

Administrativa Financiera, solicitó al Sr. Alexis Santiago Zaldumbide 

Manosalvas, Director de Comunicación Social del IIGE, la “Publicación 

Consultoría Individual de un Especialista de Adquisiciones ” en la página 

institucional y redes sociales del IIGE, esto con el fin de receptar 

manifestaciones de interés.  

 



 

 
 

De acuerdo a la invitación realizada, las fechas de recepción de 

postulaciones fueron: 

 

Fecha de Inicio de la convocatoria:     16 de octubre de 2024 

Fecha de Cierre de la convocatoria:    05 de noviembre de 2024, 15H00 

 

2. DESARROLLO 

Con memorando Nro.  IIGE-DAF-2024-1149-M, de 29 de octubre de 2024 

de 2024, la Ing. Geovanna Melany Quel Guerrero , Profesional delegada 

de la Máxima Autoridad quien preside la Comisión, realizó la: 

“Convocatoria al Comité Técnico de Evaluación y Selección.”, con la 

finalidad de, tratar el siguiente orden del día: 1. Designación del 

secretario/a del Comité Técnico de Evaluación y Selección. 2. 

Verificación de las preguntas recibidas (Elaboración del boletín de 

preguntas y respuestas y/o boletín de enmiendas.). 

 

El Comité Técnico de Evaluación y Selección, CTES, el día 30 de octubre 

de 2024, se reúne para verificar las preguntas al proceso; generando el 

ACTA DE VERIFICACIÓN DE PREGUNTAS, RESPUESTAS, ACLARACIONES Y/O 

ENMIENDAS, en la cual se determinó que: “(…)tiene la necesidad de 

realizar una enmienda al proceso para ampliar el plazo de entrega de 

postulaciones, procediendo a elaborar el Boletín de Enmiendas Nro. 1 

(…)”. 

 

A través de correo electrónico, de fecha 05 de noviembre de 2024, la Ing. 

Selene De La Guerra, en calidad de Especialista de Adquisiciones BID, 

remitió la documentación de los postulantes para el proceso “Consultoría 

Individual de un Especialista de Adquisiciones, necesario para el 

desarrollo del Proyecto de Investigación Geológica y Disponibilidad de 

Ocurrencias de Recursos Minerales en el Territorio Ecuatoriano con fondos 

del préstamos BID Nro. 4989/OC-el préstamos BID Nro. 4989/OC-EC (EC-

L1257)”  

 

Con memorando Nro.  IIGE-DAF-2024-1154-M, de 30 de octubre de 2024 

de 2024, la Ing. Geovanna Melany Quel Guerrero , Profesional delegada 

de la Máxima Autoridad quien preside la Comisión, realizó la: 

“Convocatoria al Comité Técnico de Evaluación y Selección.”, con la 

finalidad de, tratar el siguiente orden del día:  1. Verificación del Quórum, 



 

 
 

2. Aprobación del Acta Nro. 001 de 30 de octubre de 2024, 3. Revisión de 

postulaciones recibidas. 

 

El Comité Técnico de Evaluación y Selección, CTES, el día 05 de 

noviembre de 2024, se reúne para evaluar los documentos de los 

postulantes; generando el ACTA DE REVISIÓN DE POSTULANTES, en la cual 

se determinó que, los siguientes profesionales remitieron su Currículum 

Vitae en formato BID y documentos de respaldo:  

 

Nro. TIPO DE 

RECEPCIÓN 

POSTULANTE FECHA DE 

RECEPCIÓN DE 

LA HOJA DE 

VIDA 

1 Correo 

electrónico 

MIRIAM ELIANA ROJAS 

IDROVO 

29-10-2024 

17:53 

2 Correo 

electrónico 

VALERIE MERCEDES 

BONIFAZ ARBOLEDA 

30-10-2024 

13:01 

3 Correo 

electrónico 

NANCY GABRIELA 

SUNTAXI YAMBERLA 

31-10-2024 

06:23 

4 Correo 

electrónico 

LUIS ALBERTO PAUTA 

PILAPANTA 

04-11-2024 

21:27 

5 Correo 

electrónico 

JORGE LUIS CAMPO 

HERNÁNDEZ 

05-11-2024 

10:16 

 

De acuerdo al ACTA DE CALIFICACIÓN DE POSTULANTES, de fecha 07 de 

noviembre de 2024, se procedió con la evaluación y calificación de los 

postulantes de acuerdo a los requisitos establecidos en la invitación, siendo 

estos: 

 

De acuerdo al Anexo 3: Método detallado de Evaluación y Calificación, de 

la INVITACIÓN A PROCESO DE SELECCIÓN, CÓDIGO: No. EC-L1257-P00020, 

se establecieron los siguientes parámetros: 

 

El puntaje que se aplicará a cada uno de los elementos propuestos, con lo 

cual se obtendrá la calificación final de los participantes es sobre cien (100) 

puntos. 

 



 

 
 

La información que se evaluará y calificará es la que conste en el Formulario 

“Modelo para Curriculum Vitae” de la Sección 4, y que se encuentre 

debidamente respaldada, la metodología de evaluación es la siguiente: 

 

 

 
 

Aquellos profesionales que no superen los requisitos mínimos no serán 

considerados para la comparación de antecedentes y calificaciones que 

se detallan a continuación: 

 



 

 
 

 

 
 

PRIMER POSTULANTE: MIRIAM ELIANA ROJAS IDROVO  

    

REQUISITOS MÍNIMOS  CUMPLE  
NO 

CUMPLE  
OBSERVACIONES  

Requisitos de elegibilidad    

Es ciudadano o residente 

permanente de un país 

miembro del Banco 

Interamericano de Desarrollo 

(BID). 

X   

No tiene relación de trabajo o 

de familia con algún miembro 

del personal del Contratante 

involucrado en la preparación, 

selección o supervisión de esta 

X   



 

 
 

consultoría y no presenta 

conflictos de interés según lo 

dispuesto en las Políticas del 

BID (Numeral 1.11 de las 

Políticas para la Selección y 

Contratación de Consultores 

Financiados por el Banco 

Interamericano de Desarrollo 

GN-2350-15) 

Antecedentes Académicos    

Título universitario en 

Economía, Ingeniería 

Comercial, Administración de 

Empresas, Derecho o 

equivalentes 

X  ECONOMISTA 

Experiencia General Mínima    

Experiencia general mínima de 

ocho (8) años después de la 

obtención del primer título 

profesional 

X  

El postulante 

presenta más de 

8 años de 

experiencia. 

Experiencia Específica Mínima    

Experiencia específica mínima 

de tres (3) años en áreas de 

adquisiciones en, Organismos 

Multilaterales y/o Programas 

BID 

X  

El postulante 

presenta más de 

3 años de 

experiencia. 

 

 

REQUISITOS MÍNIMOS 

REQUISITOS DE ELIGIBILIDAD 

RESULTADO 

CUMPLE / NO 

CUNMPLE 

Es ciudadano o residente permanente de un país miembro 

del Banco Interamericano de Desarrollo (BID).  
CUMPLE 



 

 
 

No tiene relación de trabajo o de familia con algún 

miembro del personal del Contratante involucrado en la 

preparación, selección o supervisión de esta consultoría y 

no presenta conflictos de interés según lo dispuesto en las 

Políticas del BID (Numeral 1.11 de las Políticas para la 

Selección y Contratación de Consultores Financiados por 

el Banco Interamericano de Desarrollo GN-2350-15)  

CUMPLE 

Idioma: Español   

  

ANTECEDENTES ACADÉMICOS 
TÍTULO 

OBTENIDO 

RESULTADO 

CUMPLE / NO 

CUNMPLE 

Título universitario en Economía, 

Ingeniería Comercial, Administración 

de Empresas, Derecho o equivalentes 

ECONOMISTA CUMPLE 

 

 

EXPERIENCIA MÍNIMA 

EXPERIENCIA GENERAL MÍNIMA 

Experiencia general mínima de ocho (8) años después de la obtención 

del primer título profesional  

Fecha 1er 

Título 
29/8/1990 

Entidad Cargo 
Fecha 

desde 
Fecha hasta 

Tiempo en Días 

8 años = 2920 

días 

Natura Inc. 

Gerente 

Estación de 

Transferencia 

de 

Desechos 

1/11/2005 31/3/2010 1611 DIAS 



 

 
 

Sólidos 

Poroto Huaico 

Ministerio de 

Electricidad y 

Energía 

Renovable 

Coordinadora 

Plan de 

Acción de 

Energía 

Sostenible 

15/3/2010 31/7/2013 1234 DIAS 

Ministerio de 

Energía y 

Recursos 

Naturales no 

Renovables 

  

Gerente de 

Proyecto 

RENOVA 

  

26/8/2013 9/11/2013 75 DIAS 

Tiempo en días a la fecha 2920 DÍAS 

Tiempo en años a la fecha 8 AÑOS 

RESULTADO CUMPLE 

 

 

EXPERIENCIA ESPECÍFICA MÍNIMA 

Experiencia específica mínima de tres (3) años en áreas de adquisiciones 

en,  

Organismos Multilaterales y/o Programas BID 

Entidad Cargo Fecha desde Fecha hasta 

Tiempo en 

Años 

3 años = 

1095 días 

Ministerio de 

Electricidad y 

Energía 

Renovable 

Coordinadora 

Plan de 

Acción de 

Energía 

Sostenible 

(financiado 

por el BID) 

15/3/2010 14/3/2013 1095 Días 

Tiempo en días a la fecha 1095 DÍAS 



 

 
 

Tiempo en años a la fecha 3 AÑOS 

RESULTADO CUMPLE 

 

 

RESULTADO DE REQUISITOS MÍNIMOS – POSTULANTE 1 = CUMPLE 

 

 

 

SEGUNDO POSTULANTE: VALERIE MERCEDES BONIFAZ ARBOLEDA    

   

REQUISITOS MÍNIMOS  CUMPLE  
NO 

CUMPLE  
OBSERVACIONES  

Requisitos de elegibilidad    

Es ciudadano o residente 

permanente de un país 

miembro del Banco 

Interamericano de Desarrollo 

(BID). 

X   

No tiene relación de trabajo o 

de familia con algún miembro 

del personal del Contratante 

involucrado en la preparación, 

selección o supervisión de esta 

consultoría y no presenta 

conflictos de interés según lo 

dispuesto en las Políticas del 

BID (Numeral 1.11 de las 

Políticas para la Selección y 

Contratación de Consultores 

Financiados por el Banco 

Interamericano de Desarrollo 

GN-2350-15) 

X   

Antecedentes Académicos    

Título universitario en 

Economía, Ingeniería 

Comercial, Administración de 

Empresas, Derecho o 

equivalentes 

X  

ABOGADA DE 

LOS TRIBUNALES 

Y JUZGADOS DE 

LA REPUBLICA 

Experiencia General Mínima    



 

 
 

Experiencia general mínima de 

ocho (8) años después de la 

obtención del primer título 

profesional 

X  

El postulante 

presenta más de 

8 años de 

experiencia. 

Experiencia Específica Mínima    

Experiencia específica mínima 

de tres (3) años en áreas de 

adquisiciones en, Organismos 

Multilaterales y/o Programas 

BID 

X   

 

REQUISITOS MÍNIMOS 

REQUISITOS DE ELIGIBILIDAD 
RESULTADO 

CUMPLE / NO CUNMPLE 

Es ciudadano o residente permanente de un país 

miembro del Banco Interamericano de Desarrollo 

(BID).  

CUMPLE 

No tiene relación de trabajo o de familia con algún 

miembro del personal del Contratante involucrado 

en la preparación, selección o supervisión de esta 

consultoría y no presenta conflictos de interés 

según lo dispuesto en las Políticas del BID (Numeral 

1.11 de las Políticas para la Selección y 

Contratación de Consultores Financiados por el 

Banco Interamericano de Desarrollo GN-2350-15)  

CUMPLE 

Idioma: Español   

 

ANTECEDENTES ACADÉMICOS TÍTULO OBTENIDO 

RESULTADO 

CUMPLE / NO 

CUNMPLE 

Título universitario en Economía, 

Ingeniería Comercial, 

Administración de Empresas, 

Derecho o equivalentes 

ABOGADA DE LOS 

TRIBUNALES Y JUZGADOS 

DE LA REPUBLICA 

CUMPLE 

  



 

 
 

EXPERIENCIA MÍNIMA 

EXPERIENCIA GENERAL MÍNIMA 

Experiencia general mínima de ocho (8) años después de la obtención del 

primer título profesional  

Fecha 1er Título 29/4/2011 

Entidad Cargo 
Fecha 

desde 

Fecha 

hasta 

Tiempo en 

Días 

8 años = 

2920 días 

EMPRESA 

NACIONAL 

MINERA DEL 

ECUADOR 

SUPERVISOR DE 

CONTRATACIÓN 

PÚBLICA 

3/10/2011 30/6/2016 1732 DIAS 

EMPRESA 

NACIONAL 

MINERA DEL 

ECUADOR 

SUPERVISORA 

ADMINISTRATIVA 
1/10/2016 30/9/2018 729 DIAS 

POLITECNICA 

NACIONAL 

ESPECIALISTA 

JURIDICO 2 
1/2/2019 31/7/2021 911 DIAS 

CONSEJO 

NACIONAL PARA 

LA IGUALDAD DE 

MOVILIDAD 

HUMANA 

DIRECTORA 

ADMINISTRATIVA 

FINANCIERA 

1/8/2021 29/8/2023 758 DIAS 

REGISTRO DE LA 

PROPIEDAD DEL 

DISTRITO 

METROPOLITANO 

DE QUITO 

SERVICIOS 

OCASIONALES 
1/9/2023 30/6/2024 303 DIAS 

Tiempo en días a la fecha 4433 DÍAS 

Tiempo en años a la fecha 12,15 AÑOS 



 

 
 

RESULTADO CUMPLE 

 

RESULTADO DE REQUISITOS MÍNIMOS – POSTULANTE 2 = CUMPLE 

 

 

TERCER POSTULANTE: NANCY GABRIELA SUNTAXI YAMBERLA  

   

REQUISITOS MÍNIMOS  CUMPLE  
NO 

CUMPLE  
OBSERVACIONES  

Requisitos de elegibilidad    

Es ciudadano o residente 

permanente de un país 

miembro del Banco 

Interamericano de Desarrollo 

(BID). 

X   

No tiene relación de trabajo o 

de familia con algún miembro 

del personal del Contratante 

involucrado en la preparación, 

selección o supervisión de esta 

consultoría y no presenta 

conflictos de interés según lo 

dispuesto en las Políticas del 

BID (Numeral 1.11 de las 

Políticas para la Selección y 

Contratación de Consultores 

Financiados por el Banco 

Interamericano de Desarrollo 

GN-2350-15) 

X   

Antecedentes Académicos    

Título universitario en 

Economía, Ingeniería 

Comercial, Administración de 

Empresas, Derecho o 

equivalentes 

X  

INGENIERO EN 

CONTABILIDAD Y 

AUDITORIA 

Experiencia General Mínima    

Experiencia general mínima de 

ocho (8) años después de la 
 X 

El postulante no 

presenta 8 años 

de experiencia. 



 

 
 

obtención del primer título 

profesional 

Experiencia Específica Mínima    

Experiencia específica mínima 

de tres (3) años en áreas de 

adquisiciones en,  

Organismos Multilaterales y/o 

Programas BID 

 X 

El postulante no 

presenta 

experiencia 

específica. 

 

REQUISITOS MÍNIMOS 

REQUISITOS DE ELIGIBILIDAD 

RESULTADO 

CUMPLE / 

NO 

CUNMPLE 

Es ciudadano o residente permanente de un país miembro del 

Banco Interamericano de Desarrollo (BID).  
CUMPLE 

No tiene relación de trabajo o de familia con algún miembro 

del personal del Contratante involucrado en la preparación, 

selección o supervisión de esta consultoría y no presenta 

conflictos de interés según lo dispuesto en las Políticas del BID 

(Numeral 1.11 de las Políticas para la Selección y Contratación 

de Consultores Financiados por el Banco Interamericano de 

Desarrollo GN-2350-15)  

CUMPLE 

Idioma: Español   

 

ANTECEDENTES ACADÉMICOS 
TÍTULO 

OBTENIDO 

RESULTADO 

CUMPLE / 

NO 

CUNMPLE 

Título universitario en Economía, Ingeniería 

Comercial, Administración de Empresas, 

Derecho o equivalentes 

INGENIERO EN 

CONTABILIDAD 

Y AUDITORIA 

CUMPLE 

 

EXPERIENCIA MÍNIMA 



 

 
 

EXPERIENCIA GENERAL MÍNIMA 

Experiencia general mínima de ocho (8) años después de la obtención 

del primer título profesional  

Fecha 1er Título 18/2/2013 

Entidad Cargo 
Fecha 

desde 
Fecha hasta 

Tiempo en 

Días 

8 años = 

2920 días 

SUMAR 

REPCOM S.A 

ASISTENTE DE 

VENTAS 
1/7/2013 20/9/2013 81 DIAS 

MINISTERIO DE 

SALUD PUBLICA 

SERVIDOR 

PUBLICO 4 
2/1/2014 9/1/2019 1833 DIAS 

HESTO 

MAQUINAS 

ASISTENTE DE 

COMPRAS 

PUBLICAS 

1/9/2021 15/8/2023 713 DIAS 

LABORALMED 

ANALISTA DE 

COMPRAS 

PUBLICAS 

1/9/2023 30/5/2024 272 DIAS 

Tiempo en días a la fecha 2899 DÍAS 

Tiempo en años a la fecha 7,94 AÑOS 

RESULTADO NO CUMPLE 

 

OBSERVACIONES DE NO CUMPLIMIENTO: NANCY GABRIELA SUNTAXI 

YAMBERLA   

1) Con respecto a la experiencia general mínima de ocho (08) años, 

después de la obtención del primer título profesional, la postulante 

adjunta respaldos de experiencia solo de 7.94 años, incumpliendo 

con el requisito mínimo. 

2) De acuerdo a los antecedentes previos, el profesional NANCY 

GABRIELA SUNTAXI YAMBERLA, al no superar íntegramente los 



 

 
 

requisitos mínimos, no pudo ser considerada, para acceder a la 

evaluación por puntaje. 

 

RESULTADO DE REQUISITOS MÍNIMOS – POSTULANTE 1 = NO CUMPLE 

 

 

 

CUARTO POSTULANTE: LUIS ALBERTO PAUTA PILAPANTA  

   

REQUISITOS MÍNIMOS  CUMPLE  
NO 

CUMPLE  
OBSERVACIONES  

Requisitos de elegibilidad    

Es ciudadano o residente 

permanente de un país 

miembro del Banco 

Interamericano de Desarrollo 

(BID). 

X   

No tiene relación de trabajo o 

de familia con algún miembro 

del personal del Contratante 

involucrado en la preparación, 

selección o supervisión de esta 

consultoría y no presenta 

conflictos de interés según lo 

dispuesto en las Políticas del 

BID (Numeral 1.11 de las 

Políticas para la Selección y 

Contratación de Consultores 

Financiados por el Banco 

Interamericano de Desarrollo 

GN-2350-15) 

X   

Antecedentes Académicos    

Título universitario en 

Economía, Ingeniería 

Comercial, Administración de 

Empresas, Derecho o 

equivalentes 

X  

ABOGADO DE 

LOS TRIBUNALES 

Y JUZGADOS DE 

LA REPUBLICA 

Experiencia General Mínima    



 

 
 

Experiencia general mínima de 

ocho (8) años después de la 

obtención del primer título 

profesional 

X  

El postulante 

presenta más de 

8 años de 

experiencia. 

Experiencia Específica Mínima    

Experiencia específica mínima 

de tres (3) años en áreas de 

adquisiciones en,  

Organismos Multilaterales y/o 

Programas BID 

X  

El postulante 

presenta más de 

3 años de 

experiencia. 

    

 

EXPERIENCIA MÍNIMA 

EXPERIENCIA GENERAL MÍNIMA 

Experiencia general mínima de ocho (8) años después de la obtención 

del primer título profesional  

Fecha 1er Título 18/7/2007 

Entidad Cargo 
Fecha 

desde 
Fecha hasta 

Tiempo en 

Días 

8 años = 

2920 días 

SANCHEZ & 

LUZURIAGA 

ASESORIA Y 

TRAMITACIÓN 

LEGAL 

1/1/2005 31/12/2007 1094 DIAS 

DISTRITO 

METROPOLITANO 

DE QUITO 

SERVIDOR 

MUNICIPAL 9 
1/7/2011 16/3/2012 259 DIAS 

EMPRESA 

METROPOLITANTA 

EPMSA 

ANALISTA 

JURIDICO 2 
1/4/2012 30/6/2013 455 DIAS 

CONSEJO DE LA 

JUDICATURA 
ANALISTA 3 1/7/2013 30/9/2014 456 DIAS 



 

 
 

BANCO CENTRAL 

DEL ECUADOR 

ESPECIALISTA 

ADMINISTRATI

VO 2 

19/3/2015 10/10/2016 571 DIAS 

INSTITUTO 

NACIONAL DE 

EFICIENCIA 

ENERGÉTICO Y 

ENERGÍAS 

RENOVABLES  

ANALISTA 

JURIDICO 3 
1/11/2016 25/1/2017 85 DIAS 

Tiempo en días a la fecha 2920 DÍAS 

Tiempo en años a la fecha 8 AÑOS 

RESULTADO CUMPLE 

 

EXPERIENCIA ESPECÍFICA MÍNIMA 

Experiencia específica mínima de tres (3) años en áreas de adquisiciones 

en,  

Organismos Multilaterales y/o Programas BID 

Entidad Cargo 
Fecha 

desde 
Fecha hasta 

Tiempo en 

Años 

3 años = 

1095 días 

INSTITUTO 

NACIONAL DE 

EFICIENCIA 

ENERGÉTICO Y 

ENERGÍAS 

RENOVABLES  

ANALISTA 

JURIDICO 3 
1/11/2016 31/7/2018 637 Días 

INSTITUTO DE 

INVESTIGACIÓN 

GEOLÓGICO Y 

ENERGÉTICO  

ANALISTA 

JURIDICO 3 
1/9/2018 3/12/2019 458 Días 

Tiempo en días a la fecha 1095 DÍAS 



 

 
 

Tiempo en años a la fecha 3 AÑOS 

RESULTADO CUMPLE 

 

RESULTADO DE REQUISITOS MÍNIMOS – POSTULANTE 1 = CUMPLE 

 

 

 

QUINTO POSTULANTE: JORGE LUIS CAMPO HERNANDEZ    

  

REQUISITOS MÍNIMOS  CUMPLE  
NO 

CUMPLE  
OBSERVACIONES  

Requisitos de elegibilidad    

Es ciudadano o residente 

permanente de un país 

miembro del Banco 

Interamericano de Desarrollo 

(BID). 

X   

No tiene relación de trabajo o 

de familia con algún miembro 

del personal del Contratante 

involucrado en la preparación, 

selección o supervisión de esta 

consultoría y no presenta 

conflictos de interés según lo 

dispuesto en las Políticas del 

BID (Numeral 1.11 de las 

Políticas para la Selección y 

Contratación de Consultores 

Financiados por el Banco 

Interamericano de Desarrollo 

GN-2350-15) 

X   

Antecedentes Académicos    

Título universitario en 

Economía, Ingeniería 

Comercial, Administración de 

Empresas, Derecho o 

equivalentes 

 X 
INGENIERO 

INDUSTRIAL 

Experiencia General Mínima    



 

 
 

Experiencia general mínima de 

ocho (8) años después de la 

obtención del primer título 

profesional 

 X 

El postulante no 

presenta 8 años 

de experiencia. 

Experiencia Específica Mínima    

Experiencia específica mínima 

de tres (3) años en áreas de 

adquisiciones en,  

Organismos Multilaterales y/o 

Programas BID 

 X 

El postulante no 

presenta 

experiencia 

específica. 

    

 

EXPERIENCIA MÍNIMA 

EXPERIENCIA GENERAL MÍNIMA 

Experiencia general mínima de ocho (8) años después de la obtención 

del primer título profesional  

Fecha 1er Título 14/4/2016 

Entidad Cargo 
Fecha 

desde 
Fecha hasta 

Tiempo en 

Días 

8 años = 2920 

días 

EXPLOAURUM S.A 

Administració

n y logística 

de proyectos 

de 

exploración 

minera: 

Proyectos Río 

Magdalena y 

Proyecto 

Espejo. 

1/12/2017 30/6/2018 211 DIAS 



 

 
 

CORNERSTONE 

ECUADOR S.A 

Administració

n y logística 

de proyectos 

de 

exploración 

minera: 

Proyectos Río 

Magdalena y 

Proyecto 

Espejo. 

1/7/2018 31/5/2019 334 DIAS 

GESTION MINERA 

GEMINSA S.A 

Administració

n y logística 

de proyectos 

de 

exploración 

minera: 

Proyectos Río 

Magdalena y 

Proyecto 

Espejo. 

1/4/2019 10/9/2021 893 DIAS 

CONSTRUCTORA 

D&J S.C.S 

JEFE DE 

SEGURIDAD Y 

SALUD 

OCUPACION

AL 

16/8/2017 19/10/2017 64 DIAS 

Tiempo en días a la fecha 1502 DÍAS 

Tiempo en años a la fecha 4 AÑOS 

RESULTADO NO CUMPLE 

 

OBSERVACIONES DE NO CUMPLIMIENTO: JORGE LUIS CAMPO HERNANDEZ

  

1) De acuerdo a los antecedentes previos, el profesional JORGE LUIS 

CAMPO HERNANDEZ, no cuento con un título de tercer nivel de 

acuerdo a la especialidad requerida 

2) El postulante no presentó el tiempo mínimos de 8 años en 

experiencia general. 

3) El postulante no presentó experiencia específica mínima.  



 

 
 

4) Al no superar íntegramente los requisitos mínimos, no pudo ser 

considerada, para acceder a la evaluación por puntaje. 

RESULTADO DE REQUISITOS MÍNIMOS – POSTULANTE 1 = NO CUMPLE 

 

 

 

 

2.1. RESUMEN REQUISITOS MÍNIMOS 

 

POSTULANTE  RESULTADO 

MIRIAM ELIANA ROJAS IDROVO  CUMPLE 

VALERIE MERCEDES BONIFAZ ARBOLEDA CUMPLE 

NANCY GABRIELA SUNTAXI YAMBERLA NO CUMPLE 

LUIS ALBERTO PAUTA PILAPANTA CUMPLE 

JORGE LUIS CAMPO HERNANDEZ NO CUMPLE 

 

Aquellos profesionales que superaron los requisitos mínimos serán 

considerados para la comparación de antecedentes y calificaciones que 

se detallan a continuación: 

 

3. MÉTODO DETALLADO DE EVALUACIÓN Y CALIFICACIÓN 

El puntaje que se aplicará a cada uno de los elementos propuestos, con lo 

cual se obtendrá la calificación final de los participantes es sobre cien (100) 

puntos. La información que se evaluará y calificará es la que conste en el 

Formulario “Modelo para Curriculum Vitae” de la Sección 4, y que se 

encuentre debidamente respaldada, la metodología de evaluación es la 

siguiente: 

 



 

 
 

 
 

 
 

 

PRIMER POSTULANTE.- MIRIAM ELIANA ROJAS IDROVO  

  

ANTECEDENTES ACADÉMICOS 

Título de Posgrado/Maestría en el ámbito de Administración Pública, 

Contratación Pública, 

Gestión de Proyectos o Gestión Empresarial  

(20) PUNTOS 

TITULO ESPECIALIDAD PUNTAJE OBSERVACIONES 



 

 
 

MAGISTER EN 

RELACIONES 

INTERNACIONALES 

Y DIPLOMACIA 

MENCIÓN EN 

POLITICA EXTERIOR 

CIENCIAS 

SOCIALES, 

PERIODISMO, 

INFORMACION 

Y DERECHO 

0 PUNTOS 

El título obtenido 

de acuerdo a su 

especialidad no 

guarda relación 

con 

Administración 

Pública, 

Contratación 

Pública, Gestión 

de Proyectos o 

Gestión 

Empresarial 

Por cada 8 horas de capacitación en temas 

relacionados con Políticas de Adquisiciones o  

Procesos de Contratación del BID se otorgarán cinco (5) 

puntos.  

  

Entidad Curso /tema Horas Puntaje OBSERVACIONES 

Banco 

interamericano 

de Desarrollo 

Taller Fiduciario 16 Horas 
10 

PUNTOS   

PUNTAJE ACUMULADO 10 PUNTOS 

 

EXPERIENCIA MINIMA 

EXPERIENCIA GENERAL MINIMA 

Se otorgarán 10 puntos por cada año adicional a partir del cumplimiento 

del mínimo requerido de experiencia general profesional.  

(30) PUNTOS 

ENTIDAD CARGO 
FECHA 

DESDE 

FECHA 

HASTA 

Tiempo 

en dias 

3 años 

= 1095 

Ministerio de 

Energía y Recursos 

Naturales no 

Renovables 

  

Gerente de 

Proyecto 

RENOVA 

  

10/11/2013 31/3/2018 
1602 

Días 



 

 
 

Ministerio de 

Energía y Recursos 

Naturales no 

Renovables 

  

Coordinadora 

de 

Conciliaciones. 

1/7/2018 31/12/2018 
183 

Días 

Ministerio de 

Energía y Recursos 

Naturales no 

Renovables 

Especialista de 

Adquisiciones, 

UGP - 

BID 

25/10/2021 11/5/2022 
198 

Días 

Ministerio de 

Salud Pública  

Coordinadora 

Créditos 

Banco Mundial   

12/5/2022 31/12/2022 
233 

Días 

Elecgalápagos   
Especialista 

Financiera 
20/4/2023 31/8/2024 

499 

Días 

Tiempo acumulado 
2715 

Días 

Tiempo en años a la fecha 7 AÑOS 

TOTAL PUNTAJE 
30,00 

PUNTOS 

 

 

EXPERIENCIA ESPECÍFICA 

Se otorgarán 10 puntos por cada año adicional a partir del cumplimiento 

del mínimo requerido de experiencia específica en el área de 

adquisiciones, como consultor y/o especialista de adquisiciones en 

instituciones del sector público y/o con organismos multilaterales como el 

Banco Interamericano de Desarrollo BID, Banco Mundial - BM, Oficina de 

Proyectos de Naciones Unidas UNOPS y/o Banco Europeo 

de Inversiones -BEI. 

(50) PUNTOS 

ENTIDAD CARGO 
FECHA 

DESDE 

FECHA 

HASTA 

Tiempo 

en dias 

5 años 

= 1825 



 

 
 

Ministerio de Electricidad 

y Energia Renovable 

Coordinadora 

Plan de 

Acción de 

Energía 

Sostenible 

(financiado 

por el BID) 

15/3/2013 31/7/2013 
138 

Días 

Ministerio de 

Energía y Recursos 

Naturales no 

Renovables 

Especialista 

de 

Adquisiciones, 

UGP - 

BID 

25/10/2021 11/5/2022 
198 

Días 

Ministerio de Salud 

Consultora 

Créditos 

Banco 

Mundial 

11/5/2022 31/12/2022 
234 

Días 

Tiempo acumulado 
570 

Días 

Tiempo en años a la fecha 
1,56 

AÑOS 

TOTAL PUNTAJE 
15,60 

PUNTOS 

 

 

 

RESULTADOS PUNTAJE - POSTULANTE 

NOMBRE MIRIAM ELIANA ROJAS IDROVO CEDULA 1707345615 

DETALLE 
MAESTRIA CAPACITACIÓN 

EXPERIENCIA 

GENERAL 

EXPERIENCIA 

ESPECIFICA 
TOTAL PUNTAJE 

0,00 10,00 30,00 15,60 55,60 PUNTOS 

 

 

SEGUNDO POSTULANTE.- VALERIE MERCEDES BONIFAZ ARBOLEDA   

   

 

 

 



 

 
 

CALIFICACIÓN POR PUNTAJE 
      

ANTECEDENTES ACADÉMICOS 

Título de Posgrado/Maestría en el ámbito de Administración Pública, 

Contratación Pública, 

Gestión de Proyectos o Gestión Empresarial  

(20) PUNTOS 

TITULO ESPECIALIDAD PUNTAJE OBSERVACIONES 

    
0,00 

PUNTOS 

No presenta título 

en nivel de 

posgrado/maestría 

Por cada 8 horas de capacitación en temas relacionados con Políticas 

de Adquisiciones o  

Procesos de Contratación del BID se otorgarán cinco (5) puntos.  

Entidad 
Curso 

/tema 
Horas Puntaje OBSERVACIONES 

    
0 

Horas 

0,00 

PUNTOS No presenta horas 

de capacitación 
PUNTAJE ACUMULADO 

0,00 

PUNTOS 

 

 

EXPERIENCIA MINIMA 

EXPERIENCIA GENERAL MINIMA 

Se otorgarán 10 puntos por cada año adicional a partir del cumplimiento 

del mínimo requerido de experiencia general profesional.  

(30) PUNTOS 

ENTIDAD CARGO 
FECHA 

DESDE 

FECHA 

HASTA 

Tiempo 

en días 

3 años 

= 1095 

POLITECNICA NACIONAL 
ESPECIALISTA 

JURIDICO 2 
6/5/2020 31/7/2021 

451 

Días 



 

 
 

CONSEJO NACIONAL 

PARA LA IGUALDAD DE 

MOVILIDAD HUMANA 

DIRECTORA 

ADMINISTRATIVA 

FINANCIERA 

1/8/2021 29/8/2023 
758 

Días 

REGISTRO DE LA 

PROPIEDAD DEL DISTRITO 

METROPOLITANO DE QUITO 

SERVICIOS 

OCASIONALES 
1/9/2023 30/6/2024 

303 

Días 

Tiempo acumulado 
1512 

Días 

Tiempo en años a la fecha 
4,14 

AÑOS 

TOTAL PUNTAJE 
30 

PUNTOS 

 

 

EXPERIENCIA ESPECÍFICA 

Se otorgarán 10 puntos por cada año adicional a partir del cumplimiento 

del mínimo requerido de experiencia específica en el área de 

adquisiciones, como consultor y/o especialista de adquisiciones en 

instituciones del sector público y/o con organismos multilaterales como el 

Banco Interamericano de Desarrollo BID, Banco Mundial - BM, Oficina de 

Proyectos de Naciones Unidas UNOPS y/o Banco Europeo 

de Inversiones -BEI. 

 

(50) PUNTOS 

 

ENTIDAD CARGO 
FECHA 

DESDE 

FECHA 

HASTA 

Tiempo en días 

5 años = 1825 

        0 Días 

Tiempo acumulado 0 Días 

Tiempo en años a la fecha 0,00 AÑOS 

TOTAL PUNTAJE 0,00 PUNTOS 



 

 
 

 

RESULTADOS PUNTAJE - POSTULANTE 

NOMBRE VALERIE MERCEDES BONIFAZ ARBOLEDA  CEDULA 1712940277 

DETALLE 
MAESTRIA CAPACITACIÓN 

EXPERIENCIA 

GENERAL 

EXPERIENCIA 

ESPECIFICA 
TOTAL PUNTAJE 

0,00 0,00 30,00 0,00 30,00 PUNTOS 

 

 

 

CUARTO POSTULANTE.- LUIS ALBERTO PAUTA PILAPANTA   

 

CALIFICACIÓN POR PUNTAJE 
      

ANTECEDENTES ACADÉMICOS 

Título de Posgrado/Maestría en el ámbito de Administración Pública, 

Contratación Pública, Gestión de Proyectos o Gestión Empresarial  

(20) PUNTOS 

TITULO ESPECIALIDAD PUNTAJE OBSERVACIONES 

    
0,00 

PUNTOS 
No presenta  

Por cada 8 horas de capacitación en temas relacionados con Políticas 

de Adquisiciones o Procesos de Contratación del BID se otorgarán cinco 

(5) puntos.  

Entidad Curso /tema Horas Puntaje OBSERVACIONES 

    
0 

Horas 

0,00 

PUNTOS 
No presenta 

horas de 

capacitación PUNTAJE ACUMULADO 
0,00 

PUNTOS 

 

EXPERIENCIA MINIMA 

EXPERIENCIA GENERAL MINIMA 



 

 
 

Se otorgarán 10 puntos por cada año adicional a partir del cumplimiento 

del mínimo requerido de experiencia general profesional.  

(30) PUNTOS 

ENTIDAD CARGO 
FECHA 

DESDE 

FECHA 

HASTA 

Tiempo 

en dias 

3 años 

= 1095 

INSTITUTO NACIONAL DE 

EFICIENCIA ENERGÉTICO Y 

ENERGÍAS RENOVABLES  

ANALISTA 

JURIDICO 3 
26/1/2017 31/7/2018 

551 

Días 

INSTITUTO NACIONAL DE 

EFICIENCIA ENERGÉTICO Y 

ENERGÍAS RENOVABLES  

DIRECTOR 

DE ASESORIA 

JURIDICA 

1/8/2018 31/8/2018 30 Días 

INSTITUTO DE INVESTIGACIÓN 

GEOLÓGICO Y ENERGÉTICO  

ANALISTA 

JURIDICO 3 
1/9/2018 29/6/2023 

1762 

Días 

PREFECTURA DE PICHINCHA 
ESPECIALISTA 

JURIDICO 
16/8/2023 30/9/2024 

411 

Días 

Tiempo acumulado 
2754 

Días 

Tiempo en años a la fecha 8 AÑOS 

TOTAL PUNTAJE 
30 

PUNTOS 

 

 

 

 

 

 

 



 

 
 

EXPERIENCIA ESPECÍFICA 

Se otorgarán 10 puntos por cada año adicional a partir del cumplimiento 

del mínimo requerido de experiencia específica en el área de 

adquisiciones, como consultor y/o especialista de adquisiciones en 

instituciones del sector público y/o  con organismos multilaterales como el 

Banco Interamericano de Desarrollo BID, Banco Mundial - BM, Oficina de 

Proyectos de Naciones Unidas UNOPS y/o Banco Europeo 

de Inversiones -BEI. 

 

(50) PUNTOS 

ENTIDAD CARGO 
FECHA 

DESDE 

FECHA 

HASTA 

Tiempo 

en días 

5 años 

= 1825 

INSTITUTO DE INVESTIGACIÓN 

GEOLÓGICO Y ENERGÉTICO  

ANALISTA 

JURIDICO 

3 

4/12/2019 29/6/2023 
1303 

Días 

Tiempo acumulado 
1303 

Días 

Tiempo en años a la fecha 
3,57 

AÑOS 

TOTAL PUNTAJE 
35,70 

PUNTOS 

 

RESULTADOS PUNTAJE - POSTULANTE 

NOMBRE LUIS ALBERTO PAUTA PILAPANTA CEDULA 1713424867 

DETALLE 
MAESTRIA CAPACITACIÓN 

EXPERIENCIA 

GENERAL 

EXPERIENCIA 

ESPECIFICA 
TOTAL PUNTAJE 

0,00 0,00 30,00 35,70 65,70 PUNTOS 

 

 

 

 

 

 



 

 
 

3.1. RESULTADOS DE LA CALIFICACIÓN:  

Conforme la calificación realizada, se presenta los resultados del puntaje 

obtenido de cada postulante que, accedió a la comparación de 

antecedentes y calificaciones, generado el siguiente orden: 

 

Nro. Nombre Cédula Puntaje 

1 
LUIS ALBERTO PAUTA 

PILAPANTA 
1713424867           65,70  

2 
MIRIAM ELIANA ROJAS 

IDROVO 
1707345615           55,60  

3 
VALERIE MERCEDES 

BONIFAZ ARBOLEDA  
1712940277           30,00  

 

 

4. CONCLUSIONES  

 

 Luego de la calificación realizada, se concluye que, de los 

profesionales que presentaron sus hojas de vida, tres (03) postulantes 

cumplieron con los requisitos mínimos solicitados por el IIGE, 

accediendo a la comparación de antecedentes y calificaciones por 

puntaje. 

 El Postulante LUIS ALBERTO PAUTA PILAPANTA, obtuvo una puntuación de 

65.70 puntos  

 

5. RECOMENDACIONES  

Se recomienda a la Ing. Selene De La Guerra, Directora Administrativa 

Financiera, delegada de la Máxima Autoridad, la adjudicación de la 

“Consultoría Individual de un Especialista de Adquisiciones, necesario 

para el desarrollo del Proyecto de Investigación Geológica y 

Disponibilidad de Ocurrencias de Recursos Minerales en el Territorio 

Ecuatoriano con fondos del préstamos BID Nro. 4989/OC-EC (EC-

L1257)”, al Abg. Luis Alberto Pauta Pilapanta con cedula de identidad 

Nro. 1713424867, por el valor de USD $ 34.272,32 (TREINTA Y CUATRO 

MIL DOSCIENTOS SETENTA Y DOS DÓLARES CON TREINTA Y DOS 

CENTAVOS DE LOS ESTADOS UNIDOS DE AMÉRICA), no incluye IVA y un 

plazo de ejecución de 16 meses contados a partir de la suscripción 

del contrato.   



 

 
 

 

 

 

Econ. Byron Leonardo 

Mejía  

Profesional Afín al 

Objeto Contractual 

  

 

 

Ing. Miguel Ernesto 

Yánez  

Titular del Área 

Requirente 

 

  

 

Ing. Geovanna 

Melany Quel  

Presidente del CTES  

 

 

 


		2024-11-20T16:24:38-0500


		2024-11-20T16:28:53-0500


		2024-11-20T19:41:02-0500




